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概 述

近年来，社会经济的不断发展，温室气体的大量排放，导致全球气候与生

态环境发生巨大的变化。现在，全球已掀起减排运动，“节能减排”已经成为

政府大力倡导并积极推进的政策。工业企业改善能源使用效率、减少温室气体

排放，增强在全球“绿色采购”中的竞争力，尽早在全球贸易中获得“绿色”

通行证，实现企业的可持续发展是当务之急。为此，河北新立中有色金属集团

有限公司（以下简称 “公司”）作为一个负责任的企业，积极响应号召，进行

节能减排，实现可持续发展，充分向社会彰显其公信力。

公司设立了能效与减排小组及 ISO 14064 标准推动小组，在现状的基础上

积极寻求减少温室气体排放的途径和手段，降低自身对气候变化的不利影响，

塑造绿色的企业形象。

经初步盘查，公司 2023 年度温室气体排放量总计为 632,999.20 tCO2e，其

中：

类别 1—直接温室气体排放的合计排放量为 8,374.40 tCO2e，占全部排放的

1.32%；

类别 2—能源的间接温室气体排放的合计排放量为 2,039.95 tCO2e，占全部

排放的 0.32%；

类别 3—交通运输的间接温室气体排放的合计排放量为 2,655.96 tCO2e，占

全部排放的 0.42%；

类别 4—组织使用的产品产生的间接温室气体排放的合计排放量为

619,928.89 tCO2e，占全部排放的 97.94%；

类别 5—与使用组织的产品有关的间接温室气体排放，暂不涉及；

类别 6—其他来源温室气体排放，因占比较小且不宜量化，只作定性说明。

碳盘查作为企业碳中和进程的重要一步，是制定后续减排方案的关键。编

制碳盘查报告，企业能够清楚地了解各个环节产生的碳排放量，同时为满足与

企业生产活动相关的各个利益相关方对企业碳信息披露的要求做好准备，是践

行企业社会责任的重要表现。
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一、组织概况

1.公司简介

河北新立中有色金属集团有限公司是河北立中集团的核心公司，位于保定

市清苑区发展西路 338号。公司原名为河北立中有色金属集团有限公司，始创

于 1984年，于 2019年 12月通过资产重组，将经营性资产、负债、人员等划转

至新设全资子公司河北新立中有色金属集团有限公司，所有铝合金的生产、经

营、技术研发等实体生产经营工作全部由河北新立中有色金属集团有限公司开

展。公司占地 50000平方米，总建筑面积 24000平方米，于 2021年认定为河北

省专精特新企业，是专业从事铝合金研发、生产、销售汽车轮毂及发动机等专

用高强度铝合金为主导产品的科技环保型企业，是中国目前最大的现代化铸造

铝合金企业之一。公司注册资本 53400万元，现有员工 120余人，其中专业技

术人员 30余人，是我国首家成功研发出高纯 A356铝硅镁钛合金、高效节能自

动熔炼炉组、半径 60公里铝液输送技术的国家高新技术公司。目前高强度铝合

金产品年产能力达到 16万吨，其中 50%用于生产汽车车轮产品，50%用于汽车、

高铁、航空航天、国防等高端合金材料的配套供应，产量、销售量、销售收入

和市场占有率在国内同行业中位居前列。AOEM牌铸造铝合金产品荣获“中国

名牌”称号，半径 60公里铝液输送技术获得了国家专利，产品质量始终保持着

国内第一品牌。

公司具备可靠的技术控制能力，拥有 ARL3460直读光谱仪、WFX-120B原

子吸收仪、XJG-05型大型金相显微镜等先进检测设备，检测设备和检测手段均

处于同行业领先水平。可以生产美国铝业协会（AA）标准、日本 JIS标准、国

家标准（GB）和行业标准的数十个品种的铸造铝合金锭，产品销往全国 20多

个省（市、自治区），并远销日、韩、英、意等国家和地区，已成为我国众多

大型铝合金汽车车轮生产厂家首选材料。

公司多次被授予“河北省百强公司”、“重合同，守信誉”公司，“AAA

级信用公司”和“年度优质信用客户”等荣誉称号，被省科技厅评定为“河北

省高新技术公司”，建立了行业首家院士工作站和河北省轻金属合金材料工程

技研中心，通过了国家高新技术公司认证。

公司先后通过 ISO9001（1998年）、ISO14001（2008年）、IATF16949（2018
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年）、ISO45001（2013年）、GJB9001C（2017年）、ISO50001能源管理体系

认证认证。公司倡导“诚信、勤勉、合作、发展”的公司精神，将“智慧管理、

务实报国、合理追求、节能减排”作为公司发展的宗旨。

2.报告周期

本报告盘查的内容以 2023年度 1月 1日至 12月 31日的河北新立中有色金

属集团有限公司组织边界范围内产生的所有温室气体为盘查范围，并作为下年

度新报告完成前的引用。

本次温室气体排放计算和报告适用于河北新立中有色金属集团有限公司组

织边界，若组织边界发生变更时，须加以适当的说明，说明变更的范围及变更

的理由，对本报告进行修正并重新发布。

3.报告制作的依据

本报告依据《ISO 14064 第一部分：组织层次上对温室气体排放和清除的

量化和报告的规范及指南》标准要求制作。

4.报告制作的目的

展现河北新立中有色金属集团有限公司温室气体盘查结果。记录河北新立

中有色金属集团有限公司温室气体排放清册，以便于实施查证、验证的需求，

以及将来可能涉及到的国内、国际间可能参与的排放信用交易。
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二、盘查边界的设定

1.公司边界范围

河北新立中有色金属集团有限公司位于河北省保定市清苑区发展西路 338

号，北至发展西路，西临立中研究院。

图 1 河北新立中有色金属集团有限公司组织边界图

2.组织边界及变更说明

本报告组织边界为河北新立中有色金属集团有限公司百分之百持有，盘查

的温室气体排放量亦百分之百属于河北新立中有色金属集团有限公司。

3.报告边界及变更说明

河北新立中有色金属集团有限公司的报告边界包含直接排放源（类别 1）和

间接排放源（类别 2），其中能源间接排放源为外购电力，交通运输间接排放源

（类别 3）包括上下游货物（原辅材料、废弃物、产品）运输/分配、公司员工

出差、公司员工通勤，组织使用的产品间接排放源（类别 4）包括原材料提取制

造、废弃物处置。其他间接排放源（如：客户和访客的来访；与使用组织的产
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品有关以及其他来源），由于排放源是由其他组织所拥有或控制，活动数据及

排放系数不易获得且不确定性高，因此，本报告只作定性描述，不做量化。具

体温室气体排放源状况见本报告的第三部分。

河北新立中有色金属集团有限公司报告边界若有变动时，本报告将一并进

行修正并重新发布。

4.排除门槛

河北新立中有色金属集团有限公司温室气体盘查作业的排除门槛设定为

1%，当单一排放源的排放量小于全厂排放量 1%时，之后的盘查作业将排除该

排放源。所有被排除排放源之排放量总和不大于总排放量 5%。

5.实质性说明

根据 ISO 14064-1标准要求，以及本报告的发布对象、将来预期之用途，河

北新立中有色金属集团有限公司温室气体盘查作业的实质性设定为 5%。
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三、温室气体排放量计算

1.温室气体种类

本报告中计算的温室气体种类包括 ISO 14064-1中定义的 7种温室气体：二

氧化碳（CO2）、甲烷（CH4）、氧化亚氮（N2O）、氢氟碳化物（HFCs）、全

氟化合物（PFCS）、六氟化硫（SF6）和三氟化氮（NF3）排放。本次核查产生

的温室气体包括：二氧化碳（CO2）、甲烷（CH4）、氧化亚氮（N2O）、氢氟

碳化物（HFCs）四种。

2.直接温室气体排放说明（类别 1）

2.1直接温室气体排放源

直接温室气体排放源主要包括固定设备燃烧排放、生产用移动设备燃烧排

放、生产过程其他逸散排放。河北新立中有色金属集团有限公司直接温室气体

排放源主要为熔炼炉的天然气、焊接使用的乙炔、叉车使用的柴油、公务车使

用的汽油、空调、化粪池的逸散等，详见下表。

表 3-1 直接温室气体排放源

序号 活动/设施 排放源 产生的温室气体种类

1 熔炼炉 天然气 CO2、CH4、N2O

2 乙炔焊接 乙炔 CO2

3 CO2保护气 二氧化碳 CO2

4 设备维修 丙烷 CO2

5 厨房 液化石油气 CO2、CH4、N2O

6 叉车 柴油 CO2、CH4、N2O

7 公务车 乙醇汽油 CO2、CH4、N2O

8 空调
制冷剂 R410A

逸散
HFCs

9 二氧化碳灭火器 二氧化碳 CO2

10 化粪池 甲烷泄漏 CH4

2.2直接温室气体排放量总计

2023年度河北新立中有色金属集团有限公司全年直接温室气体排放量总计
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为 8,374.40 tCO2e，占温室气体总排放量的 1.32%。各排放源直接温室气体排放

详见下表。

表 3-2 各排放源直接排放源温室气体排放量

排放分组 温室气体排放量/tCO2e

固定设备燃烧排放 燃料排放 8,109.05

生产用移动设备燃烧排放 燃料排放 253.96

生产过程其他逸散排放 化粪池逸散 11.39

总计 8,374.40

表 3-3 各种直接温室气体排放量（tCO2e）

类别 汽油 柴油 天然气 丙烷 空调 化粪池 CO2保护气
液化石油

气

二氧化碳

灭火器
总计

CO2当量 17.62 236.33 8,091.90 0.87 3.63 7.76 1.04 15.23 0.01 8,374.40

3.能源间接温室气体排放说明（类别 2）

3.1能源间接温室气体排放源

能源间接温室气体排放源主要为外购电力，详情见下表。

表 3-4 能源间接温室气体排放源

序号 排放源类型 活动类型 产生的温室气体种类

1 外购电力 生产、办公、生活 CO2

3.2能源间接温室气体排放总量

2023 年度河北新立中有色金属集团有限公司能源间接温室气体排放总计

2,039.95 tCO2e，占温室气体总排放量的 0.32%。各种能源间接温室气体排放量

详见下表。

表 3-5 各种能源间接温室气体排放量（tCO2e）

类别 CO2 CH4 N2O 总计

外购电力 2,039.95 0 0 2,039.95

4其他温室气体的排放说明（类别 3、类别 4、类别 5、类别 6）
类别 3，交通运输间接温室气体排放，包括上下游货物（原材料、废弃物、
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产品）运输/分配、公司员工通勤、公司员工差旅。2023年河北新立中有色金属

集团有限公司类别 3总计排放量为 2655.96CO2e，占全部排放的 0.42%。其他交

通运输间接排放源，例如客户和访客的来访等，由于排放源是由其它公司所拥

有或控制的。因不易量化，只作定性说明，不作量化。

表 3-6 运输间接温室气体排放量

类型 方式
数据/(人

*km)or(t*km)or(km)

排放因子/
（kgCO2e/(人*km)）
or（kgCO2e/(t*km)）

温室气体排放量

（tCO2e）

原材料运

输

重型货车 21,519,600.00 0.049 1,054.46

中型货车 2,800.00 0.041 0.11

小型车 24.00 0.327 0.01

轻型货车 36,635.60 0.083 3.04

废弃物

运输

重型货车 2,361,776.72 0.049 115.73

中型货车 862.18 0.041 0.04

产品运输 重型货车 29,860,352.00 0.049 1,463.16

员工通勤

汽油车 438,774.00 0.041 17.99

电动车 2,700.00 0.017 0.05

电动自行

车
60,114.90 0.012 0.72

电动公交

车
21,745.00 0.009 0.19

摩托车 968.00 0.062 0.06

员工差旅 高铁 15,078.00 0.038 0.57

总计 2,655.96

类别 4，组织使用的产品产生的间接温室气体排放，包括原材料提取制造、

废弃物处置。2023 年河北新立中有色金属集团有限公司类别 4 总计排放量为

619,928.89 tCO2e，占全部排放的 97.94%。

表 3-7 组织使用产品的间接排放源温室气体排放量（原材料）

排放源识别 排放源 消耗量（t） 排放因子
kg CO2/kg

温室气体排放当量（tCO2e）
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原材料提取制

造

废铝 32,260.00 0.293 9,452.18

光亮铜 30.00 6.076 182.27

金属硅 1,740.00 10.895 18,957.15

金属镁 24.00 27.917 670.02
金属锰 12.40 5.533 68.61

铝合金锭 26,430.00 22.141 585,199.43
中间合金 240.00 19.493 4,678.32
金属镍 17.50 17.528 306.74
液氮 360.00 0.437 157.29

高纯氩 12.00 2.445 29.35
打包带 24.00 2.965 71.16

总计 619,772.52

表 3-8 组织使用产品的间接排放源温室气体排放量（废弃物）

排放源

识别
排放源 产生量（t） 排放因子

kg CO2/kg
温室气体排放当

量（tCO2e）
废弃物

处置
铝灰 3,670.30 0.0426 156.36

总计 156.36

对于 2023年其它间接温室气体排放（如类别 5、类别 6）因无法量化不做

定量计算，如设备维护工作等。

5.2023年河北新立中有色金属集团有限公司温室气体排放量

河北新立中有色金属集团有限公司 2023 年度温室气体排放量总计为

632,999.20 tCO2e。其中，重要的间接排放源为原材料铝锭，温室气体排放量为

585,199.432 tCO2e，占比 92.45%。各类别温室气体排放量见下表。

表 3-9 2023年度温室气体各类别温室气体排放量

排放源类别 直接排放源
能源的间接排

放源

运输的间接排

放源

组织使用产品的

间接排放源
合计

温室气体排放

量（tCO2e）
8,374.40 2,039.95 2,655.96 619,928.89 632,999.20

占总排放量比

例（%）
1.32% 0.32% 0.42% 97.94% 100%
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四、基准年的选择及变更

1.基准年的选择

河北新立中有色金属集团有限公司以 2023 年度作为温室气体盘查之基准

年。

2.基准年的变更

若有下列情况发生，则公司所建立基准年盘查清册，将依据新的状况重新

进行更新与计算。

a）预期使用者的要求；

b）运营边界改变；

c）组织所有权或控制权移入或移出组织边界时；

d）量化方法改变，导致温室气体排放量或移除量显著改变超过显著性门槛

（5％）时。
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五、数据质量管理

1.温室气体排放量化方法说明

1.1计算方法说明

（1）排放系数法：

① 固定源燃烧及移动源燃烧排放量=燃料用量×燃料热值×排放因子×GWP

值。

燃料热值—《综合能耗计算通则》（GB/T2589-2020）；

CO2、CH4、N2O排放因子—2006年 IPCC国家温室气体清单指南 V2；

② 外购电力及运输、组织使用产品等排放量=使用量（产生量）×排放系数

×IPCC 2021全球暖化潜势 GWP。

排放系数—中国产品全生命周期温室气体排放系数库、Ecoinvent排放系数、

生态环境部《2021年电力二氧化碳排放因子》。

（2）质量平衡法：

某些设施采用质量平衡法，即对设施中物质质量的进、出进行平衡计算而

得出，如设备维修及制作的焊接乙炔排放量的计算。

（3）逸散法：

制冷剂排放量=温室气体逸散量×GWP=（原始填充量×逸散系数）×GWP。

（4）充装法：

某些设备如焊接 CO2保护气、二氧化碳灭火器排放量=充装量。

1.2排放量的计算

各种不同的温室气体排放源，依排放系数管理表选用适当的排放系数；选

择排放系数后，再依 2021 年 IPCC 报告中公告的各种温室气体全球暖化潜势

GWP，将所有计算结果转化为 CO2e（二氧化碳当量值），单位 tCO2e。

1.3量化方法选取原则

原则上采用实测、质量平衡等方法进行量化，以保证计算的准确性，其次

选择排放系数法。针对某些设施，可采用质量平衡法。其他无法得到实测数据

及无法使用质量平衡法的情况下，选用排放系数法，排放系数优先选过区域性

排放因子，其次是国家层面排放因子、国际性排放因子。
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1.4量化方法变更说明

量化方法改变时，除了以新的量化计算方式计算外，需与原来计算方式做

比较，并说明二者之差异及选用新方法的理由。

2.排放系数选用说明

排放系数之列表及选用说明如排放系数管理表。排放量计算系数若因资料

来源之系数变更时，除重新建档及计算外，并说明变更资料与原资料之差异。

3.不确定性的评估与降低

本次盘查之不确定性针对河北新立中有色金属集团有限公司所有排放源进

行评估。评估主要是进行参数（活动数据、排放因子及校正频率）的不确定性

评估，其评分依据如表：

表 5-1 不确定性评分依据

Class Species 数据分类

活动数据
X=6 Y=3 Z=1

自动化连续的 定时量度 估算

排放因子

A=6 B=6 C=4 D=3 E=2 F=1

计算或质量平

衡

同类设施

经验
生产商提供 当地因子

地域因

子
国际因子

校正频率

L=6 M=3 S=1

跟规定执行，结果符合要

求

1.跟规定执行，但结果不符合要

求

2.没有跟规定执行，但数据是得

到确认的

没有跟规定执行

对温室气体排放数据品质评分的计算方法为：加权平均积分总计=Σ各项排

放源加权平均积分

加权平均积分=平均积分×排放量占总排放量比例

平均积分=（活动数据评分+排放系数数据评分+仪器校正状况）/3

排放量占总排放量比例=排放源排放量/总排放量

针对计算出的加权平均积分总计，等级评分对照表将数据品质区分成五级，

级数越小表示其数据品质越佳，数据评分范围分布为：

第一级≥5.0；
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第二级<5.0，≥4.0；

第三级<4.0，≥3.0；

第四级<3.0，≥2.0；

第五级<2.0

表 5-2不确定性评分表

排放源识

别
排放源

活动

数据

级别

排放

因子

级别

校正

頻率

級別

平均

得分

排放量

(tCO2e)

排放量

占比

加权

平均

积分

固定式

燃烧

熔炼炉 3 1 6 3.3 8,091.899 1.28% 0.04
乙炔焊接 3 6 6 5.0 0.014 0.00% 0.00
CO2 保护气 3 6 6 5.0 1.040 0.00% 0.00
液化石油气 3 1 6 3.3 15.231 0.00%

丙烷 3 6 6 5.0 0.870 0.00% 0.00

移动式

燃烧

叉车（柴油） 3 1 6 3.3 236.332 0.04% 0.00
公务车

（乙醇汽油）
3 1 6 3.3 17.624 0.00% 0.00

生产过程

其他逸散

排放

空调- R410A 3 1 6 3.3 3.626 0.00% 0.00
灭火器 3 6 6 5.0 0.000 0.00% 0.00

化粪池甲烷

逸散
3 1 3 2.3 7.763 0.00% 0.00

外购电力 河北省 3 3 6 4.0 2,039.950 0.32% 0.01

原材料运

输

重型货车 3 2 6 3.7 1,054.460 0.17% 0.01
中型货车 3 2 6 3.7 0.115 0.00% 0.00
小型车 3 2 6 3.7 0.008 0.00% 0.00

轻型货车 3 2 6 3.7 3.041 0.00% 0.00
废弃物运

输

重型货车 3 2 6 3.7 115.727 0.02% 0.00
中型车 3 2 6 3.7 0.035 0.00% 0.00

产品运输 重型货车 3 2 6 3.7 1,463.157 0.23% 0.01

员工通勤

汽油车 3 2 6 3.7 17.990 0.00% 0.00
电动车 3 2 6 3.7 0.046 0.00% 0.00

电动自行车 3 2 6 3.7 0.721 0.00% 0.00
电动公交车 3 2 6 3.7 0.191 0.00% 0.00
摩托车 3 2 6 3.7 0.060 0.00% 0.00

员工差旅 高铁 3 2 6 3.7 0.409 0.00% 0.00

原材料提

取制造

废铝 3 1 6 3.3 9,452.180 1.49% 0.05
光亮铜 3 1 6 3.3 182.270 0.03% 0.00
金属硅 3 1 6 3.3 18,957.153 2.99% 0.10
金属镁 3 1 6 3.3 670.019 0.11% 0.00
金属锰 3 1 6 3.3 68.612 0.01% 0.00

铝合金锭 3 1 6 3.3 585,199.432 92.45% 3.08
中间合金 3 1 6 3.3 4,678.315 0.74% 0.02
金属镍 3 1 6 3.3 306.740 0.05% 0.00
液氮 3 1 6 3.3 157.294 0.02% 0.00

高纯氩 3 1 6 3.3 29.345 0.00% 0.00
打包带 3 1 6 3.3 71.163 0.01% 0.00
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废弃物处

置
铝灰 3 1 6 3.3 156.361 0.02% 0.00

合计 3.34

对本次报告中的所有排放源根据上述方法进行评分所得加权平均积分总计

结果为 3.34，数据品质属第三级。
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六、本报告的查证状态和保证等级

1.内部查证

内部查证小组于盘查报告完成后进行查证工作。

2.外部查证

经内部查证后的报告经温室气体盘查组织的主任委员核准，必要时，申请

其他第三方核查机构进行核查，要求达到合理保证等级。
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七、报告的发布与管理

在此声明本报告的编写符合 ISO 14064-1:2018 的标准要求。温室气体盘查

报告的发布、保管依河北新立中有色金属集团有限公司温室气体盘查管理程序

办理，若需对社会大众公开报告，须依据公司相关程序规定的发布方式办理。
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附件 河北新立中有色金属集团有限公司温室气体排放清册（2023年）

类别 1：直接排放温室气体排放

排放

源识

别

排放源

能源品

种/冷媒

种类

活动数据 热值

CO2 CH4 N2O HFCs 总排放量

排放因子
kgCO2/TJ

（kgCO2/kg）
GWP

排放因

子
kgCH4/
TJ

GWP

排放

因子
kgN2O
/TJ

GWP 排放

因子
GWP tCO2e

固定

式燃

烧

熔炼炉
天然气

（万m3）
370.139 389.31

（GJ/Nm3）
56100 1 1 27.9 0.1 273 / / 8,091.90

乙炔焊接
乙炔

（kg） 5.000 / 3.38 1 / / / / / / 0.01

CO2保护

气
CO2（kg） 1,040.000 / 1 1 / / / / / / 1.04

厨房
液化石

油气（t） 4.800 50.242（GJ/t） 63,100.00 1 1 27.9 0.1 273 / / 15.23

设备

维修

丙烷

（kg）
290.000 / 3 1 / / / / / / 0.87

移动

式燃

烧

叉车 柴油（t） 73.519 42.705（GJ/t） 74100 1 3.9 27.9 3.9 273 / / 236.33

公务车
乙醇

汽油（t） 5.643 41.492（GJ/t） 74100 1 3.9 27.9 3.9 273 / / 17.62
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生产

过程

其他

逸散

排放

空调
R410A
（t） 0.032 / / / / / / / 0.05 771 3.63

灭火器
二氧化

碳（t） 0.008 / 1 1 / / / / / / 0.00

员工化粪

池

员工人

数
工作天数

特定国家/地区人均

BOD产生量 g/（人•
天）

甲烷最大产生能力
Bo(kgCH4/kgBOD)

甲烷修正因子（比例）MCF

CH4

排放因子
kgCH4/kg
BOD

GWP
排放

量
tCO2e

40 150 40 0.6 0.8 0.48 27.9 3.21
77 92 40 0.6 0.8 0.48 27.9 3.81
5 277 40 0.6 0.8 0.48 27.9 0.74

直接排放温室气体排放小计 8374.40

类别 2：能源间接温室气体排放

排放源识别 排放源 活动数据（kWh） 排放因子（kgCO2/kWh） 温室气体排放当量

（tCO2e）

外购电力 河北省 2,581,891.00 0.7901 2,039.95
能源间接温室气体排放小计 2,039.95
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类别 3：运输间接温室气体排放

排放源识别 排放源 活动数据 排放因子 温室气体排放当量（tCO2e）

原材料运输

重型货车（t•km） 21,519,600.00 0.049 1,054.46

中型货车（t•km） 2,800.00 0.041 0.11

小型车（km） 24.00 0.327 0.01

轻型货车（t•km） 36,635.60 0.083 3.04

废弃物运输

重型货车（t•km） 2,361,776.72 0.049 115.73

中型货车（t•km） 862.18 0.041 0.04

产品运输 重型货车（t•km） 29,860,352.00 0.049 1,463.16

员工通勤

汽油车（人•km） 438,774.00 0.041 17.99

电动车（人•km） 2,700.00 0.017 0.05

电动自行车（人•km） 60,114.90 0.012 0.72
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电动公交车（人•km） 21,745.00 0.009 0.19

摩托车（人•km） 968.00 0.062 0.06

员工差旅 高铁（人•km） 15,078.00 0.038 0.57

运输间接温室气体排放小计 2,655.96

类别 4：组织使用产品的间接温室气体排放

排放源识别 排放源 活动数据 单位

CO2 总排放量

排放因子 单位 GWP 排放量
tCO2e

tCO2e

原材料提取

制造

废铝 32,260.00 t 0.293 kgCO2/kg 1.00 9,452.18 9,452.18

光亮铜 30.00 t 6.076 kgCO2/kg 1.00 182.27 182.27

金属硅 1,740.00 t 10.895 kgCO2/kg 1.00 18,957.15 18,957.15
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金属镁 24.00 t 27.917 kgCO2/kg 1.00 670.02 670.02

金属锰 12.40 t 5.533 kgCO2/kg 1.00 68.61 68.61

铝合金锭 26,430.00 t 22.141 kgCO2/kg 1.00 585,199.43 585,199.43

中间合金 240.00 t 19.493 kgCO2/kg 1.00 4,678.32 4,678.32

金属镍 17.50 t 17.528 kgCO2/kg 1.00 306.74 306.74

液氮 360.00 t 0.437 kgCO2/kg 1.00 157.29 157.29

高纯氩 12.00 t 2.445 kgCO2/kg 1.00 29.35 29.35

打包带 24.00 t 2.965 kgCO2/kg 1.00 71.16 71.16

废弃物处置 铝灰 3,670.30 t 0.043 kgCO2/kg 1.00 156.36 156.36

组织使用产品的间接温室气体排放小计 619,928.89
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2023年温室气体分类计算

各类排放源 直接排放源 能源间接排放源 运输间接排放源
组织使用产品的间接排

放源
总排放量 tCO2e

温室气体排放当量

（tCO2e）
8,374.40 2,039.95 2,655.96 619,928.89 632,999.20

占总排放量比例（%） 1.32% 0.32% 0.42% 97.94% 100%
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